

Số: /KH-UBND

Hòa Điền, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Lễ mít-tinh và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026, Ngày Môi trường của xã**

Thực hiện Công văn số 5310/SNNMT-CCBVMT ngày 22 tháng 5 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh An Giang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2026 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “**A Global Call for Climate Action - Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu**”, nhằm kêu gọi các quốc gia, tổ chức và cộng đồng trên toàn cầu hành động mạnh mẽ, đồng bộ và thực chất để bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy phát triển bền vững.

Ngày Đại dương thế giới 08/06/2026 được Liên hợp quốc (UN) lựa chọn chủ đề “**Strong Marine Protected Areas for Our Blue Planet - Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta**”, nhấn mạnh vai trò đặc biệt quan trọng của các khu bảo tồn biển và hệ sinh thái biển trong bảo tồn đa dạng sinh học, duy trì cân bằng sinh thái, bảo đảm sinh kế bền vững và tăng cường khả năng chống chịu trước biến đổi khí hậu. Chủ đề đồng thời thể hiện nỗ lực kết nối toàn cầu trong bảo tồn, phục hồi và phát triển bền vững biển và đại dương, vì lợi ích của các thế hệ hôm nay và mai sau.

Nhằm tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01- 08/6) năm 2026 đồng thời tiếp tục phát động thực hiện hiệu quả Ngày Môi trường của xã. Nay UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức và tầng lớp nhân dân trong xã về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên môi trường biển và hải đảo.

Huy động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các hội, đoàn thể, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư vào việc bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ quyền biển, đảo.

Tạo cảnh quan môi trường nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp góp phần giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới, thúc đẩy và xây dựng nền kinh tế xanh,

kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

## **2. Yêu cầu**

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã và các ấp phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện để triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng. Huy động sự tham gia hưởng ứng của các tổ chức, cá nhân vào các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

Xác định bảo vệ môi trường là trách nhiệm chung của toàn xã hội. Việc tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-08/6), Ngày Môi trường của xã**

### **1.1. Tổ chức Lễ mít-tinh**

Tổ chức Lễ mít-tinh hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-08/6) gắn với các hoạt động ra quân làm vệ sinh môi trường.

**Địa điểm:** Tại Trung tâm hành chính UBND xã Hòa Điền.

**Quy mô:** 200-250 người bao gồm: Lãnh đạo các Sở, ngành cấp tỉnh; lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các cơ quan, lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, ... và Nhân dân trên địa bàn xã (Phân bổ danh sách kèm theo).

**Thời gian:** Vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 05/6/2026 (Thứ Sáu).

### **1.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền**

Các nội dung tuyên truyền: (1) Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; (2) Tắt chổi/giảm thiểu sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy, khuyến khích thay đổi thói quen sinh hoạt theo hướng sống xanh, thân thiện với môi trường; (3) Đẩy mạnh các giải pháp tiếp cận nền kinh tế tuần hoàn chất thải, góp phần thúc đẩy hoạt động thu hồi, tái chế, tái sử dụng chất thải; (4) Nhân rộng các mô hình hiệu quả trong phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và khả năng chống hạn hán; (5) Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, ....

Hình thức tuyên truyền: (1) Tổ chức tuyên truyền trực tiếp thông qua các buổi truyền thông, tọa đàm, hội nghị, hội thảo, tập huấn; (2) Tổ chức tuyên truyền gián tiếp qua loa truyền thanh, các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, treo pano, băng rôn, áp phích, ... (3) Tổ chức, xây dựng, ra mắt các mô hình bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, các mô hình về bảo vệ môi trường trong xây dựng xã nông thôn mới, các mô hình bảo vệ tài nguyên môi trường biển và hải đảo; (4) Tổ chức các hoạt động ra quân làm vệ sinh môi trường ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

**Thời gian thực hiện:** Từ nay đến hết tháng 6 năm 2026, cao điểm từ ngày

01 đến ngày 08 tháng 6 năm 2026.

## **2. Tiếp tục phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường của xã**

Tiếp tục duy trì, tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng ngày Môi trường của xã nhằm lan tỏa hành động, ý thức bảo vệ môi trường đến cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.

## **II. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Đối với các hoạt động bảo vệ môi trường của xã tổ chức: Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được phân bổ hàng năm.

Đối với các tổ chức (Công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh): Cân đối sử dụng từ nguồn kinh phí của các đơn vị.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế xã**

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các ấp và các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ mít-tinh hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-08/6) gắn với việc tiếp tục phát động Ngày Môi trường của xã. Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Lễ mít-tinh và các hoạt động có liên quan về môi trường của cấp xã (sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường đã được UBND xã giao dự toán năm 2026).

Tiếp tục soạn thảo, in ấn tờ rơi, tài liệu tuyên truyền, bảng biểu hướng dẫn phân loại rác tại nguồn, phòng chống rác thải nhựa, ... tổ chức treo pa-nô, băng-rôn, áp-phích để làm tư liệu tuyên truyền.

Tổng hợp, báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ về môi trường; việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; phong trào “Chống rác thải nhựa” và hưởng ứng Ngày Môi trường của xã về UBND xã và Sở Nông nghiệp và Môi trường.

### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân xã**

Tham mưu UBND xã soạn thảo và phát hành giấy mời đại biểu tham dự Lễ mít-tinh; có văn bản thông báo cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các ấp được biết số lượng đại biểu đã được phân bổ dự Lễ mít-tinh.

### **3. Phòng Văn hóa – xã hội xã**

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã xây dựng kịch bản buổi Lễ mít-tinh và ra quân làm vệ sinh môi trường; phối hợp tổ chức trang trí khánh tiết cho buổi lễ.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh các ngành nghề có liên quan đến lĩnh vực kinh doanh, buôn bán hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, thực hiện phân loại rác thải tại nguồn theo quy định của pháp luật.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - xã hội tổ chức chương trình, khánh tiết cho Lễ mít-tinh hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-08/6), Ngày Môi trường của xã.

Cập nhật, ghi hình và đưa tin về các hoạt động môi trường diễn ra trên địa bàn xã. Tăng thời lượng thông tin, phổ biến các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản có liên quan trên loa truyền thanh, nhất là quy định về phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân buôn bán, kinh doanh trong khu vực hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo quy định của pháp luật.

#### **5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã**

Bố trí lực lượng tham gia Lễ mít-tinh gắn với các hoạt động môi trường đảm bảo số lượng như đã phân bổ.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc Phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại theo Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 09/12/2025 của UBND xã Hòa Điền, đề cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, công chức và người lao động trong việc phòng chống rác thải nhựa và phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

Tiếp tục triển khai, phát động thực hiện có hiệu quả Ngày Môi trường của xã. Duy trì, nhân rộng và xây dựng các mô hình bảo vệ môi trường thiết thực, hiệu quả tại địa phương và cơ quan, đơn vị.

Tăng cường tuyên truyền, vận động, thu hút Nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên, môi trường biển và hải đảo ở địa phương, tạo cảnh quan môi trường sáng – xanh - sạch - đẹp.

#### **6. Các ấp**

Bố trí lực lượng tham gia Lễ mít-tinh gắn với các hoạt động môi trường như đã phân bổ và các hoạt động ra quân làm vệ sinh môi trường diễn ra trên địa bàn xã. Tiếp tục phát động, phổ biến sâu rộng Ngày Môi trường của xã đến các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn mình quản lý để người dân biết và tham gia hưởng ứng.

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Môi trường của xã; thu hút, huy động nhiều tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên, môi trường biển và hải đảo ở địa phương, tạo hiệu ứng mạnh mẽ về cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

Tổ chức rà soát và có kế hoạch thu gom, dọn dẹp vệ sinh các khu vực tập kết rác thải bờ bãi, các kênh rạch ô nhiễm môi trường, không để phát sinh các

điểm nóng về rác thải sinh hoạt trên địa bàn quản lý.

Tổng hợp, báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ về môi trường, tài nguyên môi trường biển, hải đảo; việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; phong trào “Chống rác thải nhựa” về UBND xã (thông qua Phòng Kinh tế) trước ngày **26/6/2026**.

### **7. Các Công ty, doanh nghiệp và nhân dân đóng trên địa bàn xã**

Tăng cường phối hợp, hỗ trợ và tham gia vào các hoạt động bảo vệ môi trường của địa phương, đồng thời thường xuyên tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường thiết thực, hiệu quả, tạo cảnh quan môi trường trụ sở sản xuất kinh doanh, nơi sinh sống và làm việc sáng - xanh - sạch - đẹp; tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường của xã.

Tổ chức thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức thực hiện đúng và đầy đủ các công trình, giải pháp bảo vệ môi trường đã được phê duyệt, đồng thời tiếp tục quan tâm đầu tư, nâng cấp, cải tiến công nghệ sản xuất, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần mà thay thế bằng các vật liệu thân thiện với môi trường; kiểm soát chặt chẽ việc xả khí thải, nước thải, chất thải đảm bảo đạt quy chuẩn trước khi thải ra môi trường; phối hợp kịp thời với chính quyền địa phương khắc phục các sự cố môi trường (nếu có).

Báo cáo kết quả việc tổ chức thực hiện của cơ quan, đơn vị về UBND xã (thông qua phòng Kinh tế) trước ngày **26/6/2025**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01-08/6) gắn với việc tiếp tục phát động Ngày Môi trường của xã./.

**Nơi nhận:**

- Sở NNMT tỉnh;
- CT và các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các ấp;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Thành**

## DANH SÁCH

**Phân bổ đại biểu tham dự Lễ mít-tinh hưởng ứng ngày Môi trường thế giới,  
Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam  
và tham gia các hoạt động môi trường tại buổi lễ**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2026 của UBND xã)

STT	Tên đơn vị	Số lượng	Ghi chú
<b>I. Khối các cơ quan, đoàn thể, các ấp</b>			
1	Văn Phòng Đảng ủy xã	3	
2	Ủy ban kiểm tra	2	
3	Ban xây dựng Đảng	2	
4	Văn phòng HĐND – UBND xã	3	
5	Phòng Kinh tế xã	8	
6	Phòng Văn hóa – xã hội xã	2	
7	Trung tâm Phục vụ hành chính công xã	2	
8	Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã	2	
9	UBMTTQ xã	40	- Hội Nông dân xã phân bổ cho Hội cơ sở (10 người). - Hội LHPN xã phân bổ cho Hội cơ sở (10 người). - Xã Đoàn phân bổ cho các Đoàn cơ sở và chi đoàn (20 người).
10	Các ấp	26	Mỗi ấp phân bổ 02 người
11	Trung đoàn 893	22	
12	Các trường trên địa bàn xã	18	Mỗi trường phân bổ 03 người
<b>II. Cộng đồng nhân dân trên địa bàn xã</b>		70	
<b>Tổng cộng (I+II)</b>		<b>200</b>	

\* *Ghi chú:* Danh sách trên chưa bao gồm đại biểu là khách mời.